tum; eorum vero quae sunt secundum artem, est et cognoscitiva et factiva: unde oportet quod scientiae humanae, quae sunt de rebus naturalibus, sint speculativae; quae vero sunt de rebus ab homine factis, sint practicae, sive operativae secundum imitationem naturae.

El hecho, pues, de que una ciencia sea práctica u operativa no excluye naturalmente su carácter cognoscitivo, sino que más bien, a este carácter, que es el único que tienen las ciencias especulativas, se añade en aquéllas su esencial orientación hacia la actividad humana, y los efectos y objetos que pueden nacer de ésta. La ciencia práctica es una verdadera ciencia, sólo que, por la naturaleza de su objeto, el tipo de conocimiento que le es peculiar está orientado a la dirección de la actividad humana. Y si al saber especulativo llega el hombre por la tendencia que le impulsa a amar la verdad por sí misma, en el saber práctico se une a ello la necesidad de normas que dirijan los *operabilia* humanos. En el *corpus* de la filosofía se produciría un vacío insostenible de no lograrse ese saber práctico de la política. *Omnium enim quae ratione cognosci possunt, necesse est aliquem doctrinam tradit ad perfectionem humanae sapientiae quae philosophia vocatur. Cum igitur hoc totum quod est civitas, sit cuidam rationis iudicio subiectum, necesse fuit ad complementum philosophiae de civitate doctrinam tradere quae politica nominatur, idest civilis scientia.*

Más aún; como la política es *arquitectónica*, diríamos comprensiva, abarcadora, respecto de todas las demás ciencias prácticas, viene a ser como el coronamiento de toda la filosofía que se refiere a las cosas humanas. *Si igitur principalior scientia est quae est de nobiliori et perfectiori, necesse est politicam inter omnes scientiae practicas esse principaliorem et architectonicam omnium aliarum, utpote considerans ultimum et perfectum bonum in rebus humanis. Et propter hoc Philosophus dicit in fine decimi Ethicorum quod ad politicam perficitur philosophia, quae est circa res humanas.*

Respecto al método propiamente dicho de tal ciencia, así como las ciencias especulativas que afrontan un todo complejo proceden por análisis de las partes de ese todo, de igual manera la ciencia política llegará a su saber peculiar por consideración de los principios y partes que integran su objeto propio; pero, además, al ser práctica, habrá de considerar la posibilidad de perfección que late en los elementos singulares integrantes de su objeto. *Sicut enim scientiae speculativae quae de aliquo toto considerant, ex consideratione partium et principiorum notitiam de toto perficiunt, passiones et operationes totius manifestando; sic et haec scientia principia et partes civitatis*